企业类型 其他有限责任公司

统一社会信用代码 91310000717866186P

经营范围

（一）发起、设立和销售证券投资基金；（二）管理证券投资基金；

（三）经中国证监会批准的其他业务。【依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动】

获配数量 8,353,026股

股份限售期 6个月

10、杭州东方嘉富资产管理有限公司（代其管理的产品“杭州东方嘉富资

产管理有限公司-杭州行远富兴股权投资合伙企业（有限合伙）”）

名称 杭州东方嘉富资产管理有限公司

成立日期 2016年 5月 17日

注册资本 10000万元

法定代表人 徐晓

住所 浙江省杭州市富阳区东洲街道黄公望村公望路 1号

主要办公地点 浙江省杭州市上城区四季青街道香樟街 39 号国贸金融大厦 29层

企业类型 有限责任公司（自然人投资或控股）

统一社会信用代码 91330183MA27XLQ778

经营范围

资产管理、股权投资、投资咨询（除证券、期货）服务（未经金融等

监管部门批准，不得从事向公众融资存款、融资担保、代客理财等金

融服务）。

获配数量 1,145,336股

股份限售期 6个月

（三）本次发行的发行对象与公司的关联关系、最近一年重大交易情况及

未来交易安排

本次发行对象中包括发行人持股 5%以上股东中车金控，为发行人关联方，

其参与本次发行认购构成关联交易。在发行人董事会审议相关议案时，已严格按

照相关法律、法规以及《公司章程》的规定，履行了关联交易的审议和表决程序，

独立董事发表了同意的独立意见，关联董事已回避表决。需要提交发行人股东会

审议的相关议案，在审议时关联股东已对本次发行相关事项回避表决。

除中车金控外，其他参与本次发行申购的各发行对象在提交《申购报价单》

时均作出承诺：“承诺我方及我方最终认购方不包括时代新材、国金证券的控股

股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员及其控制或者施加重大影响的关

联方，也不存在上述机构及人员直接认购或通过结构化产品等形式间接参与本次

发行认购的情形。”

发行人最近一年与中车金控之间的关联交易情况已履行了必要的决策和披

露程序，具体情况详见发行人披露的定期报告及临时报告等信息披露文件，符合

有关法律法规以及公司制度的规定。

除中车金控外，本次发行的其他发行对象与发行人最近一年无重大交易。对

于未来可能发生的交易，发行人将严格按照《公司章程》及相关法律法规的要求，

履行相应的审批决策程序，并作充分的信息披露。

三、本次发行前后公司前十名股东变化

（一）本次发行前公司前十名股东情况

本次向特定对象发行前（截至 2025年 3月 31日），公司前十名股东持股情

况如下表所示：

序号 股东名称 持股数量（股）
持股比

例（%）

有限售条件股份

数（股）

1 中车株洲电力机车研究所有限公司 292,494,103 35.48 0

序号 股东名称 持股数量（股）
持股比

例（%）

有限售条件股份

数（股）

2 中车资本控股有限公司 66,029,078 8.01 0

3 中车株洲电力机车有限公司 12,338,786 1.50 0

4 全国社保基金五零一组合 9,756,410 1.18 0

5 毛玉霞 7,750,000 0.94 0

6 中车株洲车辆实业管理有限公司 7,709,666 0.94 0

7 中车资阳机车有限公司 7,179,675 0.87 0

8 中车南京浦镇实业管理有限公司 7,070,109 0.86 0

9 香港中央结算有限公司 6,704,907 0.81 0

10
中国建设银行股份有限公司—博时

主题行业混合型证券投资基金

（LOF）
6,696,614 0.81 0

合计 423,729,348 51.40 0

（二）本次发行后公司前十名股东情况

本次发行股份登记完成后，截至 2025年 7月 11日（新增股份登记日），公

司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股）
持股比

例（%）

有限售条件股份

数（股）

1
中车株洲电力机车研究所有限公

司
292,494,103 31.41 0

2 中车资本控股有限公司 120,323,823 12.92 54,294,745

3
中国国有企业混合所有制改革基

金有限公司
13,136,288 1.41 13,136,288

4 中车株洲电力机车有限公司 12,338,786 1.33 0

5
中央企业乡村产业投资基金股份

有限公司
8,210,180 0.88 8,210,180

6 中车株洲车辆实业管理有限公司 7,709,666 0.83 0

7 香港中央结算有限公司 7,685,258 0.83 0

8 全国社保基金五零一组合 7,445,210 0.80 0

9 中车资阳机车有限公司 7,179,675 0.77 0

10 中车南京浦镇实业管理有限公司 7,070,109 0.76 0

合计 483,593,098 51.93 75,641,213

（三）本次交易对公司控制权的影响

本次发行不会导致公司控制权发生变化，公司直接控股股东仍为中车株洲电

力机车研究所有限公司，间接控股股东仍为中国中车股份有限公司，中国中车集

团有限公司仍为公司实际控制人。本次向特定对象发行完成后，公司股权分布符

合《上海证券交易所股票上市规则》规定的上市条件。

四、本次发行前后公司股本结构变动表

项目

本次发行前（截至 2025年 3
月 31日）

本次发行后

股份数量（股） 股份比例 股份数量（股） 股份比例

有限售条件股份 21,650,000 2.63% 122,084,628 13.11%

无限售条件股份 802,798,152 97.37% 809,095,872 86.89%

合计 824,448,152 100.00% 931,180,500 100.00%

注：本次新增限售股本 106,732,348 股，2025年 5月 29 日，发行人 2022 年限制性股票

激励计划首次授予部分解除限售的限制性股票 6,297,720股。

五、管理层讨论与分析

（一）对公司资产结构的影响

本次发行募集资金到位后，公司总资产和净资产规模将同时增加，公司的资

产负债率将有所降低。本次发行使得公司整体资金实力和偿债能力得到提升，资

本结构得到优化，提高公司的盈利能力、持续经营能力和抗风险能力。

（二）对公司业务结构的影响

本次募集资金投资项目主要围绕公司主营业务展开，符合国家产业政策和公

司整体经营发展战略，具有良好的市场前景。本次募集资金投资项目的实施有利

于实现公司业务的进一步拓展，巩固和发展公司在行业中的竞争优势，提高公司

盈利能力，符合公司长期发展需求及股东利益。本次募集资金投资项目与公司现

有主营业务联系紧密，是公司战略的有效实施。本次发行后公司业务结构不会发

生重大变化。

（三）对公司治理的影响

本次发行前后，公司的控股股东和实际控制人没有发生变化，董事、高级管

理人员稳定，不会影响原有法人治理结构的稳定性和有效性，公司将继续加强和

完善公司的法人治理结构。

（四）对公司董事、监事、高级管理人员和科研人员结构的影响

本次发行不会对公司董事、监事、高级管理人员和科研人员结构造成重大影

响。若未来公司拟调整董事、监事、高级管理人员和科研人员结构，将根据有关